Av. Guerra Popular nº20, Prédio CEDSIF 1º andar – Maputo Tel.: 21-327363/6, Fax. 21-309784, 84 3982706/7 ou
823042172/69 E-mail: direcçao.geral@cedsif.gov.mz ou cedsif@cedsif.gov.mz página web www.cedsif.gov.mz

      1

                DIRECÇÃO GERAL

COMUNICADO DE IMPRENSA

No âmbito das suas atribuições de prestação de Serviços de Organização e

Modernização dos processos de gestão estratégica das Finanças Públicas, governação

e desenvolvimento, implementação e operação dos respectivos sistemas e tecnologias

de informação, o CEDSIF tem vindo a implementar o Sistema de Gestão da Qualidade

(SGQ) com o objectivo de assegurar a eficiência dos processos e obter resultados

consistentes que cumpram com os requisitos dos seus clientes e com padrões

internacionais. Para a prossecução deste objectivo, o CEDSIF submeteu ao Instituto

Nacional de Normalização e Qualidade (INNOQ) a candidatura à certificação do seu

SGQ pela norma ISO 9001:2015.

O processo de certificação iniciou em 2018 e consistiu na realização de Auditorias de

Concessão com o objectivo de avaliar o cumprimento de todos os requisitos da Norma

de referência e a adequação do SGQ do CEDSIF. O processo culminou com a

concessão do Certificado de conformidade do Sistema de Gestão da Qualidade do

CEDSIF pela Norma ISO 9001:2015 no âmbito do Processo de Prestação de Serviço

de Apoio e Atendimento ao Utilizador do e-SISTAFE.

É respondendo a este marco importante na história da organização que o CEDSIF vai

realizar a Cerimónia Oficial de Recepção da Certificação NM ISSO 9001:2015 no dia

24 de Outubro de 2019, pelas 10:00h, no CEDSIF.

Nestes termos, convida-se à V.Excia. a divulgar e fazer cobertura deste evento,

conforme o programa em anexo.

Endereçamos os nossos mais respeitosos cumprimentos.

Unidade de Comunicação e Imagem

Contacto para mais informação /esclarecimentos: 84 314 13 70

mailto:direcçao.geral@cedsif.gov.mz
mailto:cedsif@cedsif.gov.mz
http://www.cedsif.gov.mz/